
C O M U N E   DI   P E T R O S I N O
Provincia Regionale di Trapani

Via X Luglio        CA.P.   91020   C.F.  82007940818  -  P.  IVA  00584590814
www.comune.petrosino.tp.it  Fax  0923/985400    -      Tel. 0923/731711

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 188 DEL 06-10-2017

Petrosino, lì 06-10-2017

DETERMINAZIONE DEL I SETTORE AFFARI GEN.-SEGRETERIA-SERV.
SOCIALI

N. 188 DEL 06-10-2017

Oggetto: RIF. DELIBERAZIONE G.M.N.154/17 - INDIZIONE SELEZIONE
PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO
PROFESSIONALE PER ATTIVITA' AFFERENTI I SERVIZI SOCIO
ASSISTENZIALI, AI SENSI DELL'ART.2222 DEL CODICE CIVILE.-

L'anno  duemiladiciassette addì  sei del mese di ottobre, il Responsabile del servizio
PELLEGRINO FRANCESCO

IL   RESPONSABILE DEL I  SETTORE
(Dr. Francesco Pellegrino)

Nell'esercizio delle funzioni attribuite con Determina sindacale n. 17/15,

CONSTATATO CHE l’Ufficio dei Servizi sociali trovasi oberato da una notevolissima mole di
lavoro, in quanto è impegnato quotidianamente ad espletare numerosissimi adempimenti
connessi anche all’attuazione di azioni progettuali deliberate dal P.d.Z. N.52
Marsala/Petrosino, e che l’unica Assistente Sociale di ruolo non riesce, pur tuttavia, ad



adempiere sufficientemente a tutti i compiti assegnati, non riuscendo di conseguenza a
soddisfare le legittime aspettative dell’utenza;
CHE, fra le numerose attività da portare avanti da parte dell’Ass.te Sociale, sono comprese,
fra l’altro:
a)Esame ed implementazione dei progetti per minori, disabili, anziani e persone bisognose;
b)Schemi
di convenzione da sottoporre di seguito alla firma del Responsabile di Settore; c)Costante
monitoraggio
dei ricoveri; d)Assegno civico; e)Assistenza all’Autonomia e Comunicazione a favore degli
alunni disabili; f)Campus estivo per disabili ed anziani; g)Attività progettuali relative
all’adesione al P.d.Z. Marsala/Petrosino (quali ad es. Micro nido comunale, Bonus socio
sanitario, Piani personalizzati, progetti “A Braccia Aperte, “Arcobaleno”, Centro socio
ricreativo per anziani, disabili e persone fragili; h)Carta SIA, etc.;
ATTESO che le attività da porre in essere per il corretto adempimento di tutte le azioni
progettuali, necessitano della presenza di personale che in atto non è presente nel settore
dei servizi sociali;
CHE, per l’espletamento delle predette attività, è necessario acquisire prestazioni
professionali specifiche proprie della figura dell’Assistente Sociale, che l’unica risorsa umana
presente in Comune
non riesce a soddisfare;
PRESO ATTO CHE, oltre alla predetta figura, all’interno dell’Ente non è presente alcun’altra
figura professionale che possa soddisfare le esigenze progettuali sopra richiamate;
RICHIAMATE le precedenti richieste redatte in tempi diversi da parte del Responsabile del
Settore/Servizi Sociali, rispettivamente Prot.n.3991/Int. del 09/03/2016, Prot.n.12116 del
20/07/2017 e
comunicazione e-mail del 15/09/2017, con le quali veniva evidenziata la notevole carenza di
personale
da tempo esistente all’interno degli uffici socio/assistenziali;
RICHIAMATA la deliberazione di G.M.n.154/17 del 29/09/2017, con la quale si autorizzava il
Responsabile del I Settore a porre in essere gli atti gestionali connessi all’affidamento di un
incarico professionale qualificato come prestazione occasionale, ai sensi dell’art.2222 del
cod. civ., per l’espletamento di alcune attività afferenti i servizi socio/assistenziali, mediante il
ricorso ad una selezione pubblica previamente disciplinata ed adeguatamente pubblicizzata,
di cui all’art.7 comma 6 bis del D.Lgs. 165/2001;
CHE, con il sucitato provvedimento, si dava mandato al Responsabile del I Settore di porre
essere gli atti gestionali connessi con l’adozione del presente atto deliberativo, impegnando
la spesa complessiva di € 12.000,00;
CHE, con D.D.n.178/17 del 03/10/2017, veniva autorizzata la spesa di che trattasi;
RITENUTO, pertanto, che lo scrivente si debba attivare in merito predisponendo gli atti

gestionali afferenti la suddetta selezione, procedendo contestualmente alla pubblicazione di

idoneo avviso pubblico;

VISTO l’avviso pubblico all’uopo predisposto, allegato al presente provvedimento sub lett.

“A”, per costituirne parte integrante e sostanziale;

VISTO il Regolamento per il funzionamento degli uffici e servizi di questo Ente, attualmente

vigente;

VISTO il  D.Lgs 267/2000, ed in particolare l’art.110 comma 2°;
VISTO il D.Lgs 165/2001;

Per tutto quanto sopra premesso,

                                                              DETERMINA

Determinazione I SETTORE AFFARI GEN.-SEGRETERIA-SERV. SOCIALI n.188 del 06-10-2017
Pag. 2



1-INDIRE selezione pubblica per il conferimento di un incarico professionale, qualificato

come prestazione occasionale, ai sensi dell'art.2222 e seguenti del codice civile, per alcune

attività afferenti i servizi socio assistenziali, ricorrendo ad una procedura comparativa

previamente disciplinata ed adeguatamente pubblicizzata, di cui all’art.7 comma 6 bis del

D.Lgs n.165/200.-

2-DARE ATTO CHE detto incarico professionale avrà durata fino al 31/12/2018, e che

l’espletamento di detta attività non determinerà l’instaurazione di alcun tipo di rapporto di

lavoro, non dando luogo, pertanto, ad alcun trattamento previdenziale ed assistenziale, né a

trattamento di fine rapporto.-

3-APPROVARE l’avviso pubblico allegato al presente provvedimento, per costituirne parte

integrante e sostanziale sub lett. “A”.-

4- PROVVEDERE, infine, alla pubblicazione del presente provvedimento dirigenziale,

unitamente all’avviso pubblico di selezione, al sito Internet istituzionale, all’Albo Pretorio on

line, nonchè nella sezione “Amministrazione trasparente/Bandi di concorso” dell’Ente.-

Avvertenze:
ai sensi del comma 4 dell’art.3 della legge 07.08.1990 n°241 s.m.i. avverso il presente provvedimento
è ammesso il ricorso:

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art.2 lett.b) e art.21 della legge n° 1034/1971 e ss.mm.,
entro il termine di giorni sessanta dalla data della scadenza del termine di pubblicazione
ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica o ne abbia comunque avuta
piena conoscenza;
Straordinario al Presidente della Regione entro 120gg. Decorrenti dal medesimo termine di
cui sopra;

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to PELLEGRINO FRANCESCO

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 06-10-2017    al 21-10-2017
Lì  06-10-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to PELLEGRINO FRANCESCO

Determinazione I SETTORE AFFARI GEN.-SEGRETERIA-SERV. SOCIALI n.188 del 06-10-2017
Pag. 3



Determinazione I SETTORE AFFARI GEN.-SEGRETERIA-SERV. SOCIALI n.188 del 06-10-2017
Pag. 4


